*na excolendum me et quodammodo efforman-
dum, summa cum cura laboraris. Nihil igi-
tur magis gratum esse potest, quam quod te,
unicum meum Maecenatem, publico hoc, quan-
tumvis pusillo, munere liceat donare; quodque
meum in te, quem quidem omnes diligunt,
amorem declarare fas sit: Quum ideo mihi,
patre meo adhuc carissimo superstite, amicum
tete optimum exhibueris, ejusque, heu! tandem
mortui vice sis perfunctus, tuum certe mihi
nomen dilectum his saltem donis accumulan-
dum esse decrevi; quod et amor nempe fla-
gitat pietasque. Vale!*

Dabam Edinburgi, id. Sept. 1784.

C O R R I G E N D A.

Pag. 32. lin. ult. *dele* bus

90. 12. *pro* etiam duriusculo *lege* vel levifimo

107. 2. *pro* prolives *lege* proclives

112. 12. *pro* orientalis *lege* occidentalis

Passim, *pro* caenosus, caenosior, &c. *lege*
coenosus, coenosior, &c.

Digitized by the Internet Archive
in 2016

<https://archive.org/details/b24929062>

DISSERTATIO PATHOLOGICA,

INAUGURALIS,

D E

Sanguinis per corpus vivum
circulantis putredine.

MEDICINA nascente, per pauci, iisque
rudi manu anatomiam excolue-
runt, unde, oeconomia animali parum per-
specta, tota fere pathologia ex affectibus
fluidorum pependit. Diu manserunt, ho-
dieque manent haec vestigia ruris; ab ae-
vo saltem Hippocratico ad finem usque
proximi seculi, pathologia humoralis vi-

A

guisse

guisse videtur. Anatomia tamen accuratius exculta diversas genuit theorias; nervos enim, quos imperita vetustas tendinibus ac ligamentis sine discrimine confuderat, a reliquis corporis partibus secernens, eos, ad omnes sensus, omnesque vitae functiones exercendas, esse necessarios, ostendit.

Quum primum nervorum natura quadrantenus detegeretur, quumque intelligeretur quam necessarii ad motum, sensum, et ad vitam essent, physiologia ac pathologia pleniores factae, eorum usus et affectus amplectebantur. Gens humana tamen, dum vitium vitat, in contrarium currit, et cupidio rerum novarum ultra legem id opus tetendit, quod pertinax ignavia nimis diu distulerat, ita ut qui nuper nil, ii nunc omnia nervis tribuerent. Cunctas quidem scientias, praecipue medicinam, hoc vitium inquinavit, homines nempe alium effectum alio modo explanare parum contenti, quoddam principium proponunt, naturamque, ut ei congruere videatur, flectere laborant. Hujusmodi principia, prout multiplex mirandaque

randaque corporis humani structura fuit patefacta, et prout scientiae proiectiores fuerunt, novas semper subierunt mutationes; sed, post multos irritos conatus, indoles auctorum immutata manet.

Quandocunque causas morborum proximas, quadam etiam ex parte, perspectas habeamus, de commodo ex iis investigandis oriundo non potest non inter omnes convenire. Ex mea tamen sententia, qui omnium morborum sedem, vel in nervorum affectibus per se, vel solidorum simplificationem, vel humorum, deprehendere sperat, rationem initurus est falsissimam.

Nexus inter nervos, solida simplicia, ac sanguinem, quasi circulus est, cuius principium ac finis aciem acutissimam adhuc effugerunt. Ut functiones corporis rite peragantur, quidam status harum singularum partium est necessarius; haecque omnes inter se ita connectuntur, ut in morbis, num solida, an fluida primo afficiantur, saepius dictu sit difficillimum.

Omnium

Omnium affectuum, quibus fluida obnoxia esse videntur, quidam putredinis statutus forsitan maximam sibi fidem conciliavit; sed multi, sanguinem per corpus vivum circulantem putrefcere posse, diu multumque dubitarunt, et quidam nuperi omnino negaverunt. Mea fortassis opinio alterutram sententiam parum confirmabit; tantum tamen valet veritas, ut omnes, utcunque infirmos, qui eam defendere suscipiunt, excusatos haberi oporteat: Nullam igitur prae me fero excusationem, rem tam arduam difficilemque aggressurus.

Hac in quaestione prosequenda, primum omnium, num sanguis, per corpus vivum, innumeris rivis, perpetuo motu diffusus, putrefcere potest, quaeram; quo statuto, ad probabilitatem investigandam progediar; et denique, nonnulla phaenomena, quae litem dirimere valent, pro virili perpendam.

Num sanguis, corpore vivo, putrefcere potest?

Corporis

Corporis humani in solida ac fluida divisione est omnium, quas instituerunt physiologi, simplicissima. Solida sunt congeries vasorum fluida vehentium, uti ex accuratis injectionibus; ex effectibus rubiae tintorium, quae ossa animalium eam depascencium tingit; ex nutrimento, quod a canale alimentario ad omnes corporis partes diffunditur; et ex partibus, quae perpetuo motu labefactae redintegrantur, et crescunt, colligere fas est.

Quaenam sit inter fluida ac solida corporis humani proportio, statuere est difficile; sed fluidorum copiam esse permagnam, multa, exempli gratia, perpetua per cutem exhalatio, excretionum et secretionum varietas, copia sanguinis, sine mortis periculo, saepe missa, commonstrant. Hoffmannus quidem variis experimentis et in carnem et in ossa institutis, ‘ fluidam corporis substantiam, in genere, longe superare solidam,’ invenit *.

Qui

* Vide Hoff. Oper. tom. I. p. 367. ad finem, et p. 368.

Qui oeconomiam animalem rite intelligit, et nutrimentum, singula secreta, fluidaque excreta, illa retinenda ut systemati profint, haec ne noceant ejicienda, ex sanguine derivari, fateatur necesse est. Hinc ad corpus nutriendum, ad varias necessariasque secretiones, aequae ac excretiones, sustinendas, circulatione libera sanguinis est opus: Ad liberam sanguinis circulationem, vasorum omnium corporis, sanguiferorum vero praesertim, status idoneus permeabilisque requiritur: Utque haecce circulatio rite conservetur, vis e cerebro vitalis, per nervos, ad omnes fibrarum simplicium partes, communicatio continua penitus necessaria est.

Quum autem nervi, unde et sensus motusque derivantur, a cerebro dispersi, simplicia solida fola attingant, nulloque modo cum sanguine, nisi quatenus cordis, ac reliquorum vasorum, excitatio adjuvatur opera ejus mechanica vel chemica, conjungantur; sic fieri non potest, ipsum sanguinem vis intensius vitalis, quae per nervos ex cerebro propagatur,

pagatur, id est vitae animalis, esse particeps. Hinc in statum morbidum sanguinem ruere, immo, quadam ex parte, vivo etiam homine, putrefcere posse, fateri, nihil omnino nec rationi, nec legibus oeconomiae animalis bene stabilitis, obstat videatur.

Quoniam igitur sanguis, vivo ipso corpore, circulans, cor vasaque, vel pro indole chemice, vel mechanice pro mole solummodo stimulat; quoniamque stagnans ex sua indole semper sit putredini obnoxius; ut mihi videtur, inde colligere fas est, sanguinem, in vivo etiam animali circulantem, quodammodo putrefcere posse. Quod in sequente capite plenius probabitur.—Quæramus igitur,

Num probabile fit sanguinem, per corpus vivum circulantem, quandam putredinis gradum unquam subire.

Quoniam sanguis ipse vitae est expers, nihil, mea ex sententia, obstat, quo minus ex mutationibus, quas extra corpus subit
sanguis,

sanguis, ejusdem ipso in corpore mutatio-
nes quodammodo colligamus.

Sanguis fluidum est, qui in statu sano
homogeneus videtur; at constat ex tribus
partibus facile inter se se separandis, quippe
quae mechanice solummodo conjungantur;
quaeque singulae compositionem chemicam
forment.

Partes hae tres iisdem subjectae rebus
externis, putredinem, gradibus attamen val-
de diversis, postque diversa intervalla, om-
nes subeunt.

Rubri sanguinis globuli, vulgo dicti, me-
dio aëris temperamento, in putredinem ce-
leriter ruunt; at in eodem caloris gradu
serius putreficit serum; dum lympha, quae
sponte coagulat, dura quodammodo facta,
cornu admodum referens, serissime putrefi-
cit; sanguine tamen, cuius partes non fu-
erunt arte disiectae, sub Jove conquies-
cente, tota massa fit gradatim putrida; quia
nempe coagulum, partibus maxime ad pu-
tredinem proclivibus admistum, citius dis-
solvitur.

Qui,

Qui, sanguinem, corpore vivo, esse vitae expertem, considerabit, quique animum ad mutationes, quas extra corpus subit, advertet, ei verisimile videbitur, id fluidum, quibusdam in morbis, seu ob defectum chyli, sive ob materiam putridam admissam, vel ob aliquas partes nocivas, cute aliisque viis ejiciendas, retentas, similes mutationes posse subire. Vis circulationis imminuta quomodo cunque huic processui haud dubie favebit, uti nunc probare pro virili aggrediar.

Quae, in corporibus rerum quarundam contagiosarum actioni objectis, eveniunt, sanguinem inter circulandum mutationi cuiusdam esse obnoxium, confirmare videntur. Unde enim aliter variolarum pustulae oriuntur? Nullam adhuc rationem hujus rei, quam mutationem sanguinis, probabiliorem, medici reddiderunt, nec, me judice, reddere possunt.

De hacce sententia multi saepe disputatione ; praecipueque in dissertatione sua inaugurali Doctor Hendy, ac in libro suo,

quem, de scorbuti ac febrium putridarum symptomatum fonte, in lucem edidit ingeniosissimus Milman. In horum sententiis oppugnandis, nihil excusationis aliud, nisi veritatis amorem, p[re]me feram.

Rerum quarundam contagiosarum subtilitatem, indolem suam, modumque in corpora nostra agendi, incerta admodum reddere, Milmanno affirmanti assentior. Ac, si nullus alius, morbos quosdam, qui ex materie contagiosa admissa tantum oriri possunt, communicandi, nisi naturalis, inventus esset modus, modum, quo ad corpora nostra res omnes contagiosae adhibentur, aequ[er]e obscurum, ac earum naturam fore, ei etiam lubenter concederem *. Sed, quoniam contagiones quaedam, corpori arte adhibitae, eosdem morbos gignunt, qui

ex

* ‘ Their subtlety eludes examination, and renders us as incapable of pronouncing upon their condition, as upon the manner in which they are applied to our bodies to impair our health.’

Vide Milman’s Enquiry into the source from whence the symptoms of the Scurvy, &c. arise,

ex iisdem contagionibus, natura adhibitis, oriri solent, modus, quo hae saltem in corpora nostra admittantur, incertus esse non potest: Quos autem adhibitae edunt, effectus, sententiae eorum, qui, vim vitalem afficiendo, sanguine parum mutato, nocere eas putant*, valde quidem obstant.

Quomodo attamen res contagiosae sanguinem sibi similem reddunt, minime sum dicturus: Rem ita se habere, certe probare solummodo conabor.

Dolori mihi est, aequa ac Milmanno, medicos, quum fermentationem, ad contagiosorum in corpus humanum actionem explanandam afferant, nihil de ea satis dilucide dixisse †. Parum quidem, mea ex sententia, constat, fermentationem ad assimilandum esse prorsus necessariam. Adhuc enim ambigitur, an digestio ipsa per fermentationem procedat. Utrum tamen hoc fit necne, pars quaedam omnium, utcunque dissimilium,

* Vide Milman's Enquiry, &c. p. 132.

† Vide Milman's Enquiry, &c. p. 131, 132.

diffimilium, ingestorum, in certae speciei fluidum semper convertitur, hocque postea sanguini assimilatur. Sin haec conversio cibi in chylum, chylique in sanguinem, ex fermentatione oriatur, fermentatio, et si fluidum moveatur, progredi potest, (quod tamen Milman, ignoro quibus argumentis ductus, negat *); et ideo si contagio fermentum sit, ei sanguinem, etiam inter circulandum, mutare licet. Si, contra, nec alimentorum, progradientे digestione, in chylum, nec chyli in sanguinem, conversio,

* Any contagious matter lodged in the cellular texture, or other similar situation, will ferment, and assimilate the surrounding humours to its own nature. Under these circumstances, that degree of rest obtains, which is known to be requisite to every fermentative process.

Vide Milman's Enquiry, &c. p. 132.

Una saltem cognita est fermentationis species, ad quam plurima agitatione opus est: Laetis scilicet mutatione in liquorem istum gratum fermentatum, quem Russi et Scythae *Koumiss* vocant. Vinum certe agitatum citius maturescit; et ad fermentationem coibendam, quies saepe prorsus necessaria evadit.

ex fermentatione pendeat, analogia docet, contagiones posse sanguinem quoque sine fermentatione mutare. Hanc opinionem longius prosequi nolo, quia non ad me attinet, modum, quo res eveniat, ostendere; sufficit igitur si eam evenire probem.

Milman ita loquitur: ‘ In morbis ex propria materie oriundis, licet particulae nocivae absorbeantur, in sanguineque fluidantes, stimulando vel debilitando, effectus, pro natura earum varios, in vim vitalem edant, sanguis tamen parum afficitur, ejusque qualitates evidentes minime mutantur. In variolis, aut hectica febre, quam abscessus pulmonis, aliarumve partium, infert, sanguis inflammabitur pro febre excitata, sed propriam speciem ex causa febrili non accipiet *.’

Haec

* ‘ In diseases arising from any specific matter, though the noxious particles may be absorbed, and floating in the blood, by stimulating, or weakening, may produce effects on the vital power suitable to their properties, the mixture of the vital fluid is not much

Haec forma loquendi tamen est omnino inepta; estque cur miremur Milmannum, chemiae ac aliarum scientiarum peritum, colorē et qualitatēs evidentes sanguinis immutatas, pro argumento contra actionem in sanguinem contagionis proposuisse. Contagio extra corpus adeo est tenuis et subtilis, ut oculum, imo imaginationem ipsam, effugiat; quapropter vix credibile videbitur, eam, sanguini admotam, hujus vel colorem, vel qualitates reliquas evidentes, esse mutatram. Namque rubia tinctorum, quam omnibus sensibus subjicere possumus, animali sumpta donec offa ipsa rubescant, sanguinem ne quidem omnino mutat, et si ejus particulae per eum offa ingrediantur operet. Asparagus sumptus, ut et terebinthina

much affected. Its sensible qualities are not changed.
The blood in the small-pox, or in the hectic fever,
from an abscess in the lungs or other parts, will be
inflamed in proportion to the fever excited; but it
will derive no peculiar complexion from the particu-
lar matter occasioning that fever.'

Vide Milman's Enquiry, &c. p. 133.

na corporis superficiei admota ac absorpta, proprium odorem, tum urinae, cum perspirationi, impertit; aurumque in loculis aegroti, qui mercurium devorat, eodem modo, et si lentius, quam sub mercurio submersum, afficitur. Interea tamen qualitates sanguinis, et evidentes, et chemicae, immutatae manent, nec ullaee particulae asparagi, terebinthinae, vel mercurii, ibi deprehendi possunt.

Quaedam pars corporis compositi inter reliquas interdum ita eminet, uti semet nostris sensibus ostendat, sed raro, quantum e quidem novi, nunquam, singulae partes corporis cujuslibet, per proprias qualitates, nobis ita manifestantur.

Unquamne qualitates ejus evidentes docuissent, sanguinem ex aëre fixo, terra, ferrove esse compositum? Certe non: Nec expectare possumus particulas contagiosas, nisi plurimum sanguinis fuisset inquinatum, semet prodituras, aut sanguinem magis, quam interdum videmus diversis in hominibus, eodemque saepe homine diversa sub facie, fore mutatum.

Quo-

Quomodo contagio, quae, secundum Milman, vim vitalem afficit, et proprium morbum pro indole semper infert *, augere possit quantitatem materiae contagiosae, seu morbus infestatione, sive natura, advenerit, explicare minime fuit conatus. Eadem sententia aliis ante Milman placuit, praesertim Doctori Hendy, qui sic loquitur: ‘Hi morbi forsitan, quos fermentum contagiosum movere dicatur, a stimulo materiae sibi propriae specifico pendent, utpote quae mutationes actioni fibrae motricis systematisve nervosi, morbidas inferat, et hoc modo solo humores nostros affectiat, et ortum a fermentatione haudquam deducunt.’ Ait etiam Dr Hendy, ‘se multo facilius concipere posse, multaque minus a vita animali alienum esse videri, mutationes aberrationesve ab actione vasorum usitata diversas accidere, quam tot fermentationes varias existere ponere.’ In hanc opinionem facilius concedit, ‘quum succum

* Vide Milman’s Enquiry, &c. p. 132.

' succum vegetabilium proprium quam di-
 ' versissimum esse, et nutrimentum mitissimum
 ' et acerrimum ab eadem aqua suppeditari,
 ' quod, per experimenta, Du Hamelius e-
 ' videnter ostendit, secum reputet *. Boylei
 observationes de diffimilibus, quas, a-
 qua pluvialis nunc vitim, vel prunum Ar-
 meniacam, aliave hujusmodi, nuncque ci-
 trum limonem, vel berberim vulgarem, hu-
 mectans, mutationibus, subit †, memoravit.
 Experimentaque celeberrimi nostri Profes-
 foris Hope, quae ' malvam arumque, in e-
 ' adem urna hortensi, crescentia, eademque
 ' aqua, humectata, &c. naturas sibi propri-

C

as

* Vide Hendii tentam. inaugur. de secrezione glan-
dulari, p. 41.

† ' Rain water, which, in its passage through a vine,
 ' or an apricot tree, or the like plants, is turned into a
 ' sweet fruit; in its passage through those plants that
 ' bear lemons and berberries, is transmuted into a li-
 ' quor sharp enough to corrode not only pearls, but co-
 ' ral, *lapides cancrorum*, and other hard concretes, as
 ' *spiritus vitrioli* would do.'

Vide Boyle on the usefulness of experimental natu-
 ral philosophy, part 2. essay 2. in p. §2. of 2d
 vol. of his works.

‘as retinere;’ illam enim mucilaginosam,
‘hoc acre esse,’ probant, recensuit.

Ut ex hisce experimentis appareat, ‘omnes res circumstantes esse easdem, si diversitatem structurae vegetabilis excipias;’ sic non sibi in animum inducere potest Doctor Hendy, ‘mutationes, ab ulla alia causa, praeterquam a structura vegetabilium diversorum diversa, pendere.’ Indeque ‘vegetabilia potestatem, qua prae-dita sint, aquam, quam imbibunt, mutandi plane deducere,’ putat *.

Non multum huic ratiocinationi, quantum oeconomiam vegetabilem spectat, quod objicere velim, habeo; si quis tamen, ex iisdem principiis, auctum contagionis nostro in corpore explicare conetur, is frustra laborabit.

Concedatur enim, vegetabilia quaedam, ex partium structura, aquam pluviam, in succum faccharinum, aliaque, structura diversa praedita, in succum acidum vel acre, aquam eandem posse convertere. Quam, quaeſo,

* Vide Hendii tent. inaug. de secret. gland. p. 42.

quaeso, inter se se rationem habent hi processus, materiaeque in corporibus nostris contagiosae generatio? In exemplis enim a Doctore Hendy recitatis, omnibusque, quod ad vegetabilia similibus, mutatio fit absoluta; nam aqua pluvia vegetabilibus absorpta, in diversarum eorum partium naturam, pristina sua forma deperdita, transfit. Sed quantum augmen contagionum nostris in corporibus spectat, res est omnino contraria: Namque, exempli gratia, si minimam materiae ex variolarum pustulis quantitatem aegroto inferamus, is eodem morbo afficietur, inter quem, tantum ejusdem materiae gignetur, quantum infitioni decem millium plurimumque sufficiet. At si analogia, quam Hendy sequitur, effet vera, propria compages partium corporis, quas eruptio ex infitione occupet, materiem contagiosam ita mutare debet, ut ejus natura prorsus diversa evaderet; insuperque, quantitatem eruptionis quantitatì contagionis absorptae respondere oportet. Ac contra ejus opinionem etiam objici potest, nullam cutis corporis humani structuram,

structuram, materiei hujusmodi secretioni aptam, vel unquam demonstratam vel deprehensam esse.

Dr Home tradit, morbillos, ope sanguinis solius, inseri posse ; quod rite confirmatum hanc litem dirimeret, sanguinisque mutationem plene probaret ; sed nec in verba magistri juravi, nec adeo sum meae sententiae stabiliendae avidus, ut quae vel mihi dubia videntur, ea afferrem. Modus enim, quo professor ingeniosus haec instituit experimenta, eum, licet accuratum, omnique laude dignum, in errorem seduxit, ita ut, pectanti viri, id ex rebus factis collegit, quod colligi non debuit *.

Bilis aegri, cui pestis exitio fuerat, urina ac sanguis cujusdam eodem morbo horrendo laborantis, similibus in experimentis, in venas canum olim injecta, cuncta signa pestis cito ediderunt †.

Si

* Vide Home's facts and experiments, &c. p. 268.

† Vide Dr Deidier's experiments, in No. 370. phil. transf. p. 20. et in No. 372. p. 105. Vide also an experiment by Dr Couzier, in No. 372. p. 103. of phil. transf.

Si hisce experimentis sit fides, sanguinem ita mutatum, ut omnes ejus partes contagione propria implerentur, concedatur oportet. Sin autem haec quoque incredilia videantur; attamen, quum mutatio sanguinis optimam, imo unicam eruptionis in morbis quibusdam contagiosis, rationem reddit; quumque morbi hujusmodi tactu, effluviis, aut infitione, quotidie communicati, fluida nonnulla circulantia, ideoque ad sanguinem pertinentia, affici, clare ostendunt; sanguinem ipsum in quibusdam exemplis revera mutari, affirmare audebo *. Hoc fluidum, et vivo homine, interdum putrefcere, aliis argumentis, probare jam progrediar.

Qui

* * Cullenus noster mihi tradidit, se vidisse homines quorum cutis erat pustularum expers, ac industria mutata, variolas nihilominus communicare. Idem vir illustris certior fuit factus, chirurgos, eorumque adjutores, in bello Germanico proximo, ferrari carcerariae esse maxime obnoxios, quod exhalationi perquam ingratae, ex sanguine aegrotis de tracto, tribuebatur.

Qui putredini fluidorum, pro causa morbi positae, acerrime adverfatus est, Milman nempe, quin contagio, unde febres putridae dictae oriantur, sit putrida, et sanguinem circulantem attingere poffit, minime negavit *.

Post infitionem variolarum, pustulis erumpentibus, quantitatem contagii augeri, inter omnes convenit ; quod incrementum unde, niſi ex sanguine, quem contagio accedere potest, derivatur, quaefo ?

Quidam Samoiowitz, chirurgus in exercitu Ruffiano, pestem mille ac sexcentis militibus nuper inferuisse fertur, quod etsi dubium videatur, utpote auctoritate mendacissima innisum †, Guthrieo medico Petropolitano certe credendum. Is autem affirmat, Mathiam Degionem, exercitus Ruffiani chirurgum, pestem sibi, inferendo sub cuticula brachii portiunculam materiae, quam pestifer abscessus suppeditavit, infer-